**ARIST. Can. 75.** Qui cum sorore ex patre vel matre coinquinatur, domum orationis ne ingredia- tur, donec desistat. Postea cum resipuerit, triennio defleat, triennio audiat, triennio substernatur, et anno decimo recipiatur sine oblatione, et biennio ad orationem cum consisterit, communionem dignus habeatur.

Hic canon una cum sexagesimo septimo canone interpretatus est.

**ARIST. Can. 76.** Eadem et de iis qui nurus suas accipiunt, decernuntur. *Perspicuus.*

#### CANON LXXVII.

Qui mulierem quidem sibi legitime copulatam dimittit, et aliam ducit, secundum Domini sententiam, adulterii judicio subjicitur : et a Patribus nostris canonice statutum est, ut si anno defleant, biennio audiant, triennio substernantur : septimo cum fidelibus consistent : et ita oblatione digni habeantur, si cum lacrymis pœnitentiam egerint.

#### CANON LXXVIII.

Eadem autem forma observetur, et in iis qui duas sorores in matrimonio accipiunt, etsi diversis temporibus.

#### CANON LXXIX.

Si autem qui in suas novercas insaniant, sunt eidem canonibus obnoxii, cui et si qui in suas sorores insaniant.

**BALS.** Eum qui in suam ex altero germine sororem vel suam nurum pollutus est, duodecim annis puniendum statuit sanctus in canon. 75 et 76. Nunc autem scilicet in can. 77, 78 et 79 jubet, ut qui suas consortes dimittunt, et alias ducunt in matrimonium, quin etiam si qui duas sorores in matrimonium accipiunt, scilicet post unius mortem, et

qui cum suis novercis polluuntur, ut adulteri puniantur. Addit autem in canone 76 ut qui suam uxorem relinquit, et alii conjungitur, a Patribus septennio puniatur : et sic si cum lacrymis poenitentiam egerit, sancta **129** communione dignus habeatur. Hæc cum ita se habeant, dicat quispiam quod cum can. 78 in quindecim annis puniat adulterum, et præsens canon dicat septem annis puniri eos qui suas uxores dimittunt, et aliis conjungitur, quid nobis sit sequendum? Sol. Ea quæ in can. 53 continentur. Hic enim sanctus Patrum definitionem, non ut decretum, sed ut in memoria revocationem adduxit, et ut sciamus quid ab illis prius statutum est, et quid ab ipso contra statutum : et hoc significatur, ex eo quod dicit sanctus debere eos puniri, ut adulteros. Si quis autem generale juris dictum proferet, dicens, Expressa plus valere quam tacita, audiet, quod si esset quidam alius sancti can. qui quindecim annis puniret adulteros, rationem fortasse haberet quod dicitur. Quia autem sunt etiam ejusdem sancti utriusque canones, necessario, quod ab eo posterius cautum est, attendi debet, ut quod jam esset editum per canonem 58. De iis autem qui suas uxores relinquant, lege etiam canonem 48 præsentis sancti Patris : et antepenultimum thema ult. cap. tit. 37 lib. ix quod dicit : Qui duas uxores habere tentavit, non lege, sed facto voluntatis, recte adulterii crimini subicitur. Quæ autem illi nupsit posterior, si nesciret eum habere uxorem legitimam, ei venia dabitur. Lege et canonem 2 Neocasars. synodi, qui dicit eos ab Ecclesia ad mortem usque expelli, et ne tibi contrarius esse videatur; sed die antedictæ quidem synodi canonem statutum esse de iis qui in malo persistent : præsentem vero de iis qui disteterunt, et confessi sunt : et propterea illi quidem perfecta excommunicatione damnantur : hi vero quindecim annis puniuntur. Nota autem ex præsentibus canonibus, quod non solum in his peccatis, sed etiam in reliquis cessatio dat locum poenit. Qui enim in malo perseverat, etiamsi milies punitus fuerit, et toties honum fecerit, habet vulnus immedicabile, quod vinculis quæ cicatricem induunt non constringitur. Nota præterea, quod quæ in antiqua lege continentur præter ea quæ ab Ecclesia aperte suscepta sunt, exolvere, et qui eis utitur, judaizat. Ecce enim apparet, quod etiam apud sanctos Patres leges susceptæ sunt quæ ratione cognitionis matrimonii prohibent. Porro lex quoque antiqua, quæ pernitit ut frater defuncti ejus uxorem accipiat, ut fratri semper suscipiet, in usu non est. Porro Latini quoque qui matrimonia, quæ ratione cognitionis vetita sunt, indiscriminatim contrahunt, in canonem impingunt.